
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 23Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV no período de 11.07.2016 a 20.07.2016, por ausência 
da titular ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 984149

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 251, DE 05 DE JU6HO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio a servidora da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV, abaixo relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei 
nº 5.810/94. Referente ao mês de MAIO/2016, para fi ns de 
regularização funcional.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57188566/1
MARIA 

AUGUSTA 
SOUZA FAYAL

TÉC. 
ENFERMAGEM

12/07/2010 a 
11/07/2013 60 09/05/2016 a 

07/07/2016 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 984154

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 024/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para efetuar o 
serviço de fornecimento de energia elétrica, destinada a atender 
a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FPEHCGV) e CENTRO DE HEMODIÁLISE 
MONTEIRO LEITE (CHML).
Data de Ratifi cação:  06/07/2016
Fundamento Legal: Art . 24, XXII, da Lei nº. 8 .666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 908338     
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0103 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome:  CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A - CELPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8,5, Tapanã
CEP . 66.823-010 - Belém-PA 
Telefone:  (91) 3216-1271
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 983909
Dispensa: 025/2016
Valor: R$ 2.300,00
Objeto:  Aquisição de materiais para realização de procedimento 
de Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação:  06/07/2016
Fundamento Legal: Art . 24 da Lei nº. 8 .666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288     
Natureza da Despesa: 339030   
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome:  VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas 1698 ED Zion, sala 
2005 - Umarizal
CEP . 66.050-110 - Belém-PA
E-mail:  vicente@vittalmed.com.br
Telefone:  (91) 3269-5718 / (91) 8955-8405
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 984202
Dispensa: 025/2016
Valor: R$ 998,28
Objeto:  Aquisição de materiais para realização de procedimento 
de Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação:  06/07/2016
Fundamento Legal: Art . 24 da Lei nº. 8 .666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288     
Natureza da Despesa: 339030   
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 427 , Vila Reis 
n°.51 - Umarizal
CEP . 66.050-110 - Belém-PA
Telefone: (91) 3241-1150
E-mail: orcamento3@biosaudenet.com
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 984207

Dispensa: 025/2016
Valor: R$ 18.000,00
Objeto:  Aquisição de materiais para realização de procedimento 
de Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação:  06/07/2016
Fundamento Legal: Art . 24 da Lei nº. 8 .666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288     
Natureza da Despesa: 339030   
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: E S C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
- EIRELI.
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 1476 Salas 1705 
e 1406 - Umarizal
CEP. 66.055-200 - Belém-PA
Telefone: (91) 3244-6552
E-mail: eliasrego@hotmail.com
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 984212
Dispensa: 025/2016
Valor: R$ 450,00
Objeto:  Aquisição de materiais para realização de procedimento 
de Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação:  06/07/2016
Fundamento Legal: Art . 24 da Lei nº. 8 .666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288     
Natureza da Despesa: 339030   
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: EDUARDO N C DA SILVA - EPP.
Endereço: Rua Maceió 417 QD 70 CJ Vieiralves - nossa senhora 
das graças
CEP. 69.053-135  - Manaus - AM
Telefone: (92) 3228-6424
E-mail: gabriel@dashen.com.br
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 984217

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/
FHCGV/2016Ata de Registro de Preços n° 079/FHCGV/2016 
decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
033/FHCGV/2016, Processo nº 413105/2015, homologado pela 
Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, em 20/06/2016.
OBJETO: O presente termo tem por objeto e fi nalidade o 
Registro de Preços para aquisição de Cateteres Guias, em regime 
de antecipação, cancelados no Pregão Eletrônico n° 24/2015, 
utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do 
SUS, nas condições defi nidas no ato convocatório, seus anexos, 
propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 
33/2016 vinculada ao Processo nº 413105/2015 que integram 
este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de 
validade do registro.
VIGÊNCIA: 30/06/2016 a 29/06/2017.
EMPRESA: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
01.513.946/0001-14, Inscrição Estadual nº 114.954.590, com 
sede na Av das nações unidas, 21476, prédios P8, P9 e P10, 
CEP:04.795-000, Vila Almeida - São Paulo/SP.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

02 Cateter guia p/ angioplastia 
6F AL1 80 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC BRASIL 

LTDA

03 Cateter guia p/ angioplastia 
6F AL2 80 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC BRASIL 

LTDA

04 Cateter guia p/ angioplastia 
6F AL3 80 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC BRASIL 

LTDA

05 Cateter guia p/ angioplastia 6F 
AR1 SH 80 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC BRASIL 

LTDA

06 Cateter guia p/ angioplastia 
6F AR2 80 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC BRASIL 

LTDA

07 Cateter guia p/ angioplastia 6F IM 80 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC BRASIL 
LTDA

08 Cateter guia p/ angioplastia 
6F JL3,5 150 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC BRASIL 

LTDA

09 Cateter guia p/ angioplastia 
6F JR3,5 150 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC BRASIL 

LTDA

10 Cateter guia p/ angioplastia 6F JR4 80 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC BRASIL 
LTDA

11 Cateter guia p/ angioplastia 
6F VL4 80 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC BRASIL 

LTDA

15 Cateter guia p/ angioplastia 
7F AL2 20 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC BRASIL 

LTDA

18 Cateter guia p/ angioplastia 7F JR4 20 R$195,45 BOSTON SCIENTIFIC BRASIL 
LTDA

O valor global estimado desta Ata é de R$ 191.541,00 (cento e 
noventa e um mil quinhentos e quarenta e um reais).
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo 984274

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 682 DE 22 DE JUNHO DE 2016 O Secretário de 
Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando 
o teor do Processo de nº 2016/253431.CONSIDERANDO o que 
dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 13/12/2005 e 249 de 
11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, 
e no art. 40, § da Constituição do Estado;RESOLVE:HOMOLOGAR, 
a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, da servidora 
relacionada abaixo, considerando-a apto para exercer o cargo, 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5902499/1 CARÍCIA COSTA 
LIMA DOS SANTOS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL REGIONAL DE 
TUCURUÍ BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.06.2016.VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 984244

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃOO Presidente da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no uso de suas 
atribuições legais e após a análise conjunta da Pregoeira e parecer 
da Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2016/185936,  
resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 006/2016-
CPL/CPH, referente à contratação  de empresa especializada 
para a execução da prestação de serviços de elaboração 
de estudos e planos ambientais de atendimento as 
condicionantes ambientais da licença prévia de terminais 
hidroviários do porte A1, B1 e C1 , que visa atender a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
autorizando a contratação e emissão de nota de empenho 
em favor da empresa TERRA LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF-
04.015.340/0001-47, por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação do único item do Edital pelo valor 
global de R$417.000,00 (quatrocentos e dezessete mil 
reais).Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.Belém/PA, 08 de 
abril de 2016.ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

Protocolo 983931

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃOA Pregoeira da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA 
Nº 094/2015-GP de 30/06/2015, torna público o resultado do 
julgamento do PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2016-CPL/CPH, 
referente à contratação  de empresa especializada para a 
execução da prestação de serviços de elaboração de estudos e 
planos ambientais de atendimento as condicionantes ambientais 
da licença prévia de terminais hidroviários do porte A1, B1 e 
C1 , que visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará, derivado do Processo nº 2016/185936, decide 
ADJUDICAR o resultado: a empresa TERRA LTDA ME, inscrita 
no CNPJ/MF-04.015.340/0001-47, foi a vencedora do único item 
pelo valor global de R$417.000,00 (quatrocentos e dezessete 
mil reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a 
contratação. Para todos os efeitos legais.Belém/PA, 07 de julho 
de 2016.Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira  CPH

Protocolo 983934


